นายวีระพล

จิระประดิษฐ์กุล ได้ให้ความเห็นต่อสื่อมวลชนว่า การเปิดประมูลโรงไฟฟ้าไอพีพีอาจไม่มีความจำเป็นในระยะ 20 ปีนี้ แต่ทว่า 2

กกพ.ชุดนี้ก็ไม่มีโอกาสได้ควบคุมกำกับการทบทวนจัดทำแผนพีดีพี เพราะถูกคำสั่ง ม.44 ปลดจากตำแหน่งทั้งคณะท่ามกลางความ

งุนงงของสังคมไปในปี 2561

การจัดทำแผน PDP2018 ใช้เวลายาวนานอย่างไม่เคยเป็นมาก่อน เพราะความขัดแย้งระหว่างฝ่ายข้าราชการกระทรวง

พลังงานที่ต้องการปฏิรูปแผนพีดีพีให้ทันสมัยสอดคล้องกับความเปลี่ยนแปลงใหม่ๆ กับ รัฐมนตรี คสช. ศิริ จิระพงษ์พันธ์ที่มีแบ็ค

กราวน์แนบชิดกับกลุ่มทุนปิโตรเลียม หลังจากปลด กกพ. ยกชุด รัฐบาล คสช.

ดังนั้น หากในกรณีที่มีความจำเป็นต้องมีโรงไฟฟ้าไอพีพีเพิ่ม สัญญาสัมปทานควรต้องถูกปรับปรุงใหม่ให้เป็นธรรม คือถ้า

จะใช้รูปแบบ BOO เหมือนเดิมก็ต้องปรับปรุงโครงสร้างราคาค่าไฟในสัญญาให้เป็นธรรมต่อผู้บริโภค หรือถ้าจะใช้โครงสร้างราคา

เหมือนเดิมก็ต้องเปลี่ยนรูปแบบสัญญาเป็น BOT

5. แผนพีดีพียุค คสช. : การแย่งเค้กของ กฟผ. และ ไอพีพี

แผน PDP 2015 (พ.ศ.2558-2579) ที่ออกมาในยุค คสช. ถือเป็นแผนที่แปลกประหลาดที่สุดเมื่อเทียบกับแผนฉบับก่อน

เพราะสมมติฐานการเติบโต GDP ที่ใช้วางแผนถูกปรับลดลงจากแผนฉบับก่อน แต่โครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้ากลับมีเพิ่มมากกว่า

มีข้อสังเกตว่า โรงไฟฟ้าใหม่ที่เกิดขึ้นในช่วงต้นของแผนล้วนแต่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิงทั้งสิ้น ย้อนแย้งกับวาทกรร

มก่อนหน้านั้นที่อ้างว่า ประเทศไทยพึ่งพาก๊าซธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้ามากเกินไป จำเป็นต้องกระจายความเสี่ยงด้านเชื้อเพลิง

ด้วยโรงไฟฟ้าถ่านหิน เบื้องหลังของเรื่องนี้ก็คือ การเอื้อประโยชน์ให้แก่กลุ่มธุรกิจ LNG ของ ปตท.นั่นเอง

นับจากปี 2550 (แผน PDP 2007) เป็นต้นมา รัฐบาลได้บรรจุพลังงานถ่านหินและนิวเคลียร์เข้าสู่แผนพีดีพี โดยเหตุผล

หลักที่ใช้อ้างคือ ประเทศไทยพึ่งพาก๊าซธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้ามากถึง 70% ประกอบกับปริมาณสำรองก๊าซธรรมชาติในอ่าวไท

ยมีเหลือน้อย จึงจำเป็นต้องกระจายความเสี่ยงไปยังถ่านหิน แต่อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ปรากฏนับจากแผน PDP 2007 มาจนถึง PDP

นั่นเอง ในแง่นี้จึงกล่าวได้ว่าผู้ที่ได้ผลประโยชน์สูงสุดในภาคพลังงานไฟฟ้าไม่ใช่ กฟผ. หรือ ไอพีพี แต่คือ ปตท. กระนั้นก็ตาม

ขณะนี้ ปตท.ยังรุกคืบเข้าสู่กิจการผู้ผลิตไฟฟ้าในฐานะบริษัทไอพีพีอีกด้วย (GPSC)

6. จาก Gas Plan 2015 สู่ PDP 2018 : supply กำหนด demand

ในปี 2558 รัฐบาลได้อนุมัติแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ.2558-2579 (Gas Plan 2015) เพื่อจัดหาก๊าซธรรม

ชาติให้สอดคล้องกับการใช้เชื้อเพลิงของแผน PDP2015 รวมทั้ง demand ในภาคส่วนอื่นๆ ทั้งประเทศ โดยมีการจัดทำแผนอีก

ให้มีอำนาจผูกขาดในตลาดก๊าซธรรมชาติต่อ

ไปแม้จะปรับโครงสร้างไปสู่ระบบแข่งขันเสรีก็ตาม

ประเทศไทยต้องพึ่งพา LNG นำเข้าเพิ่มขึ้นอีกมากอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เนื่องจากก๊าซอ่าวไทยเหลือน้อยลงทุนวัน ด้วยเห

ตุนี้จึงเป็นช่องทางให้กลุ่มทุนปิโตรเลียมสอดแทรกเข้ามามีอิทธิพลในการกำหนดทิศทางของแผน PDP 2018 ได้อย่างแยบยล

ในปี 2559 หลังประกาศใช้แผน PDP2015 ได้เพียง 11 เดือน กพช. ก็มีมติเมื่อ 30 พค. 2559 ให้ปรับเพิ่มตัวเลขพยาก

รณ์ความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติจาก 4,344 เป็น 5,653 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ณ ปี 2579 โดยเหตุผลที่อ้างคือ เนื่องจาก

โครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินในแผน PDP2015 (กระบี่ เทพา และเขาหินซ้อน) จำนวน 3,340 เมกะวัตต์อาจไม่สามารถก่อสร้างได้